Дело № 1-486/2019г.

16RS0046-01-2019-012453-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2019г. г. Казань

Вахитовский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Н.Р.Рахматуллиной,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Вахитовского района г. Казани В.Р.Игумновой, 

подсудимого ФИО1,

защитника Х.Х.Саматова, 

представившего удостоверение ... и ордер ...,

при секретаре О.А.Кузнецовой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., разведенного, ..., образование средне-специальное, работающего ИП «...» ..., проживающего в ..., судимого:

1). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... РТ по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ к обязательным работам на срок 80 часов.

...г. постановлением мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ... РТ наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы на срок 10 дней с отбыванием в колонии-поселении.

Освобожден ...г. по отбытию наказания.

2). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ по части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 2 статьи 69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

3). ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ по части 1 статьи 158 УК РФ к обязательным работам сроком на 80 часов. 

Под стражей с ...г.

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, статьи 158.1,частью 1 статьи 158 (9 эпизодов), частью 2 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 25.11.2018г. около в 16 час. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «...» расположенного по адресу: ..., действуя с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество принадлежащее ООО «...», а именно: мужские бриджи FPA500 стоимостью 602 руб. 50 коп.без учета НДС, 1299 руб. с учетом НДС, мужскую футболку FTS120 стоимостью 331 руб. 21 коп. без учета НДС, 699 руб. с учетом НДС толстовку женскую 120GYMWOMENBLACK стоимостью 535 руб. 45 коп.без учета НДС, 799 руб. с учетом НДС, которые спрятал в сумку, а также сапоги женские ARP100 WARMNOVADRY стоимостью 1044 руб. 17 коп. без учета НДС, 1799 руб., с учетом НДС, которые надел на себя. В продолжение своих действий ФИО1, пройдя через кассовую зону магазина «...», не предъявив на кассе похищенный товар, принадлежащий ООО «...», с целью дальнейшего его хищения, направился к выходу из магазина. Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в это же время у выхода из магазина «...» был задержан сотрудниками магазина. 

При доведении ФИО1 своего преступного умысла до конца ООО «...», был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 2513 руб. 33 коп.без учета НДС, 4596 руб. с учетом НДС. 

18.06.2018г. по постановлению мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ... РТ, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 3000 руб. 29.06.2018г. данное постановление вступило в законную силу. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за совершенное мелкое хищение чужого имущества, осознавая, что повторное совершение мелкого хищения чужого имущества является преступлением, 18.12.2018г. в период времени с 10 час. 40 мин. до 10 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенном в торговом центре «...» по адресу: ..., действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «...», а именно, 2 банки икры «Авистрон» стоимостью 406 руб. 78 коп.без учета НДС каждая, на общую сумму 813 руб. 56 коп. без учета НДС, 960 руб. с учетом НДС, плитку шоколада «KarlFazerс цельным фундуком» стоимостью 142 руб. 36 коп. без учета НДС, 167 руб. 98 коп. с учетом НДС, 2 плитки шоколада «KarlFazer с клюквой» стоимостью 142 руб. 36 коп. без учета НДС каждая, на общую сумму 284 руб. 72 коп. без учета НДС, 335 руб. 97 коп. с учетом НДС, плитку шоколада «Мерси молочный» стоимостью 76 руб. 24 коп. без учета НДС, 89 руб. 96 коп.с учетом НДС, которые спрятал в карман одежды. В продолжение своих действий ФИО1, пройдя через кассовую зону магазина «...», не предъявив на кассе похищенный товар, принадлежащий АО «...» с целью дальнейшего его хищения, направился к выходу из магазина. Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в это же время у выхода из магазина «...» был задержан сотрудниками магазина. 

При доведении ФИО1 своего преступного умысла до конца АО «...» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1316 руб. 88 коп.без учета НДС, 1553 руб. 91 коп. с учетом НДС. 

Кроме того, ФИО1, 03.01.2019г. в период времени с 12 час. 54 мин. до 13 час. 09 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенном в ТРК «...» по адресу: ..., действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество принадлежащее ООО «...», а именно наушники «JBLJBLLENDURDIVEBLN» стоимостью 2917 руб. без учета НДС, 3442 руб. 06 коп.с учетом НДС; 6 наушников «JBLJBLLENDURDIVEBLU» стоимостью 2917 руб. без учета НДС каждый, на общую сумму 17502 руб. без учета НДС, 20652 руб. 36 коп. с учетом НДС;

После чего ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 20419 руб. без учета НДС, 24094 руб. 42 коп.с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, 06.01.2019г. в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «...» торгового центра «...», расположенного по адресу: ..., действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...», а именно кофемашину «DLEN85.RAE» стоимостью 5926 руб. 27 коп.без учета НДС, 6993 руб. с учетом НДС.

После чего ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «.... ...», материальный ущерб на общую сумму 5926 руб. 27 коп.без учета НДС, 6993 руб. с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, 18.01.2019г. в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: ..., действуя с корыстной целью, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...», а именно беспроводные наушники «SonyWI-C400» стоимостью 1766 руб. 52 коп.без учета НДС, 2084 руб. 50 коп. с учетом НДС; триммер «BRAUNMGK 3060» стоимостью 2369 руб. 79 коп. без учета НДС, 2796 руб. 35 коп. с учетом НДС. После чего ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 4136 руб. 31 коп.без учета НДС, 4880 руб. 85 коп. с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, 23.01.2019г. в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: ..., действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество принадлежащее ООО «...», а именно электробритву PhilipsS5400/06 стоимостью 4738 руб. 98 коп.без учета НДС, 5591 руб. 99 коп. с учетом НДС; электробритву «BRAUN 3000TSProSkin» стоимостью 3454 руб. без учета НДС, 4075 руб. 72 коп. с учетом НДС. После чего ФИО2 В.А. скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 8192 руб. 98 коп.без учета НДС, 9667 руб. 71 коп. с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, 25.01.2019г. в период времени с 12 час. 30 мин. до 12 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенного в ТЦ «...» по адресу: ..., действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество принадлежащее ООО «...», а именно блендер «BRAUN» стоимостью 6219 руб. 79 коп.без учета НДС, 7339 руб. 34 коп. с учетом НДС. После чего ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 6219 руб. 79 коп.без учета НДС, 7339 руб. 34 коп. с учетом НДС.

Кроме того, он же, ФИО1, 25.01.2019г. в период времени с 13 час. 35 мин. до 13 час. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенного в ТЦ «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...», а именно наушники стоимостью марки «SONY» стоимостью 1766 руб. 52 коп., без учета НДС, 2084 руб. 49 коп.с учетом НДС, наушники марки «JBL»стоимостью 1666 руб. без учета НДС, 1965 руб. 88 коп. с учетом НДС. После чего ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 3432 руб. 52 коп.без учета НДС, 4050 руб. 37 коп. с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, 03.02.2019г. в период времени с 20 час. 41 мин. до 20 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенного в ТРЦ ...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...», а именно маршрутизатор MikrotiikRB952Ui-5ac2Nd-TCHabAClitetowerWi-Firouter стоимостью 2440 руб. 42 коп.без учета НДС, 2879 руб. 70 коп. с учетом НДС; картридж HP 83ABlack для принтера HPLaserJetProMFPM125/127 (CF283A) стоимостью 3360 руб. 60 коп.без учета НДС, 3965 руб. 50 коп. с учетом НДС. После чего ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 5801 руб. 02 коп.без учета НДС, 6845 руб. 20 коп. с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, 04.02.2019г. в период времени с 15 час.до 15 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенного в ТК «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...», а именно компьютер марки «ACER»стоимостью 23279 руб. 66 коп.без учета НДС, 27470 руб. с учетом НДС. После чего ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 23279 руб. 66 коп.без учета НДС, 27470 руб. с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1, 13.02.2019г. около 22 час., находясь у здания КСК «...» расположенного по адресу: ..., где встретился с ранее не знакомым Потерпевший №1, ФИО1 действуя с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, введя Потерпевший №1 в заблуждение относительно своего преступногонамерения, попросил последнего в аренду игровую приставку «SonyPlayStation 4 SlimTB» сроком на 1 сутки, заранее не намереваясь возвращать ее, при этом с целью создания видимости законности сделки ФИО1 передал Потерпевший №1 арендную плату за сутки в размере 1000 руб., а также свой паспорт гражданина РФ и страховое свидетельство.В свою очередь Потерпевший №1 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, передал ФИО1 игровую приставку «SonyPlayStation 4 SlimTB» в комплекте с 2 джойстиками и 4 дисками с играми общей стоимостью 25000 руб., принадлежащую Потерпевший №1 Обманув, таким образом, Потерпевший №1 и злоупотребив его доверием, ФИО1 похитил игровую приставку «SonyPlayStation 4 SlimTB» в комплекте с 2 джойстиками и 4 дисками с играми общей стоимостью 25000 руб., принадлежащую Потерпевший №1

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 25 000 руб.

Кроме того, ФИО1, 20.02.2019г. около 15 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «...», расположенного в ТЦ «...» по адресу: ..., действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «...», а именно мужские кроссовки стоимостью 2869 руб. 18 коп.без учета НДС, 3443 руб. 02 коп. с учетом НДС. После чего ФИО1 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «... ...» материальный ущерб на общую сумму 2869 руб. 18 коп.без учета НДС, 3443 руб. 02 коп. с учетом НДС.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, виновным себя в изложенном обвинении признал полностью.

Как в ходе следствия, так и в судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником пояснил, что он согласен с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть о применении особого порядка принятия судебного решения. ФИО1 также пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель В.Р.Игумнова, адвокат Х.Х.Саматов не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевший ФИО19, представители потерпевших ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО3 в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие.

В связи с изложенным, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

-по эпизоду от ...г. по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ – покушение кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленное действие непосредственно направленное на совершение преступления, а именно тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

-по эпизоду от ...г. по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

-по эпизоду от ...г. по части 2 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба гражданину.

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность виновного, его семейное и материальное положение, на учете психиатра и нарколога не состоит, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание вины, чистосердечные признания, раскаяние в содеянном, ..., суд учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств.

Вместе с тем, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

ФИО1 совершил ряд преступлений небольшой тяжести, и преступление средней тяжести, отрицательно характеризуется.

Исходя из того, что преступления по настоящему приговору ФИО1 были совершены до вынесения приговоров от ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ, и от ...г. мировым судьей судебного участка ... по ... судебному району ... РТ, суд назначает ему наказание по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поэтому процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, статьи 158.1, частью 1 статьи 158 (9 эпизодов), частью 2 статьи 159 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по эпизоду от ...г. по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по части 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы, 

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы, 

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы, 

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по части 2 статьи 159 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы,

-по эпизоду от ...г. по части 1 статьи 158 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В силу части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, к отбытию наказания определить - наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 03 месяцев лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговорам от ...г. мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ... РТ, а также приговору от ...г. мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району ... РТ окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Срок отбывания наказания исчислять с ...г.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержание под стражей с ...г. до ...г. с учетом требований статьи 72 УК РФ в редакции Федерального закона от ...г. № 186-ФЗ. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: DVD-R диски с фрагментами видеозаписей, СD-R диски с фрагментами видеозаписей, справку о стоимости товара, товарную накладную, акт выборочной инвентаризации – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись

Копия верна судья: Н.Р.Рахматуллина